Nam et sine ipso pontificale officium exercere. nec debet quis irregularis censeri: nisi ubi inuenit expressum. Et ar. bo. et de sen. exco. is qui. lib. vj. Suspensus ab ingressu ecclesie tantum non fit irregularis celebrando extra ecclesiam. quia extra ecclesiam celebratur. de conse. dist. j. concedimus. et expressum est de sen. exco. is cui. ibi. in ea se ingerat et cum assensu contra. Si excommunicatus sine suspensus baptizet vel iungit: vel corpus christi dat: vel aliud sacramentum sine vestibus sacerdotalibus: et non solenniter: non est irregularis. aliter secus. ar. l. di. qui sub gradu. de de. egro. presbyterum. de cor. viti. significauit. Generaliter autem dicendum est. quod non debet aliquis in dubio irregularis iudicari: nisi ubi inuenit in iure expressum: vel expressa similitudine iuris. ff. de pe. preses. de peni. dist. j. pene. et lib. vj. de regu. iur. odia. et c. in penis. expressum. c. is qui. de sen. exco. lib. vj. quia irregularitas a iure introducta est. ut supra probatum est. Scandalum etiam solum inducit irregularitatem. ut est de homicidio. ex literis. j. Abbas autem propter irregularitatem a prelatione non remouetur. et de eta. et quali. tuā. l. di. accedens. r. j. q. j. legi. fm. Inno. c. l.

Ed queritur quando occasione homicidij irregularitas contrahatur: Super quo notandum quod ad hoc quod irregularitas ex homicidio contrahatur: necesse est quod interueniat consilium vel preceptum vel factum vel defensio occidentis. l. di. si quis viduam. et de de. pug. in duel. c. ij. in fi. r. iij. q. vlti. c. fi. de quo plene no. et de homicidio. sicut dignum. §. clericos. Intelligitur autem aliquis consilium vel preceptum vel factum in morte alicuius dedisse: quando suaserit illud: vel rogauerit: vel mandauit: vel aliter consuluit: ostendendo utilitatem quod dicitur: et homicidio sequeretur. et de homicidio. sicut dignum. Sed et qui non consuluit homicidij: sed consuluit illud: unde dicitur: illud sequeretur: irregularis est. ut si suaserit iactum lapidis: rem a machine funde: vel balliste: vel quod aliquis irer ad captiendū castrum: quod defacili capi non potest absque hominis morte. Si enim iste occidit aliquem in captione castrum: nedum occidens: sed et suadens irregularis est: quia captiō castrum: et iactum machine: vel balliste: valde affine est hominē interficere. Idem si mandauit vel consuluit furtiue vel peditiōnaliter capi castrum: quia quod illicitum opus consulat: irregularis est: etiam si casu mors insequatur. ar. et de homicidio. de cetero. In talibus enim ita puniuntur qui remota causam homicidij prebet: sicut qui propter iniquam: ut no. eo. r. i. presbyterum. Idem quoque est si mandauit aliquem verberari: quia satis credibile est quod ille se defenderet. ff. de iusti. et iure. ut vin. et de homi. significasti. ij. prope finem. immo si quis mandat quemquam percuti: inhiibes ne occidat: si mandatarius fines excedit: occidendo vel mutilando: irregularis est mandans. et de homicidio. is qui. lib. vj. Dans etiam consilium in morte: alicuius directe vel indirecte: ut qui consulit latrone capi: specialiter si occidatur: irregularis est consulens. et ne cler. vel mona. sententia. nec obstat quod dicitur: Buill. qui no. contrarium per. c. r. iij. q. v. de occidēdis. quia sic est irregularis qui iuste consulit hominē interficere: sicut qui iniuste. quia talis irregularitas fundata est in defectu non in peccato. ut. s. tactum est. Ad hoc. l. di. dist. qui in aliquo. et dist. l. clericum qui paganum. nec interest siue is cui datum est consilium statim fecerit homicidium: vel diu post: nisi primum consilium reuocauerit: et persuaserit contrarium. et de homicidio. petrus. et ar. et de sentent. exco. mulieres. in uno nisi firmiter credat quod post reuocationem consilij reuocetur is cui consultius est: a proposito occidendi: necesse est quod denuntiet illi de cuius morte tractatur: quod caueat sibi. In eo autem qui mandauit pro se fieri homicidium: videtur tunc sufficere si contrarium mandet tantum. et de regu. iur. omnīs res. vel si sciente eo cui mandatum est: pacem iurat cum occidēdo. r. ij. q. j. omne quod. vel parētelam vel amicitiam cum eo contrahat. et de despon. impu. c. ij. licet hoc non significauerit et: quia qui certus est: certiorari non debet. ff. de actio. emp. et vendi. l. i. in fi. et de elec. quā inter p. iij.

uersas. Ratio diuersitatis est: quia quando mandato alterius et pro alio fit mandatum tantum de occidento: videtur quod contrario mandato vel contraria voluntate ostensa debeat ab homicidio cessare: sed ubi non fit mandatum pro alio: sed pro scis qui consuluit debet persuadere: et etiam plus facere: si hoc conscientia dicat. Laute tamen faciat: ne que prodat. t. v. dist. clericus. ij. q. i. si peccauerit. Si autem postquam consulens penitet: prius tamen quam reuocet consilium: ille procedat ad actum: irregularis fit. licet tempore perpetrati homicidii in charitate sit. nisi reuocauerit tempore postquam reuocatio ad illum perueniat. ar. ff. manda. l. si mandassem. ff. ad inaco. si in. r. l. si filius. ff. q. iustul. i. r. i. s. o. f. et de procu. mandato. r. c. et infinuacione. et de rescrip. ex parte. ij. no. de hoc. et de senten. exco. mulieres. Si etiam aliquis alicui consulat quod ille proficiat se in mare. vel ignem: vel aliter se occidat: irregularis fit: si ille acquieuit consilio. ar. l. di. si quis viduam. Sed quid? Rusticus super asinum volebat torrem vadare: quum fuisset in medio torrentis: asinus necante nec retro voluit ire: sicut asina balaam. vide. ij. q. vii. c. nos si incooperenter. s. item quum balaam. r. c. secuti sunt. clericus vero vna cum alijs quod aqua crecebat clamauerunt ad illum: ut de asino descenderet: et rediret ne periret: verisimiliter credentes quod illesus rediret: ille igitur ad eorum clamorem de asino descendens vi fluminis est submersus. clericus non est irregularis. r. ij. q. v. de occidendis. r. c. quum ergo. Si iuris peritus dat consilium iudici de latrone speciali capto quod debet mori: irregularis est. fuit enim in culpa in casu qui de facto erat respondendo. et de exco. p. ela. et literis. ubi de hoc. Si vero non est casus de facto: sed iudex simpliciter petit qualiter fures sunt puniendi: et clericus iuris peritus respondeat: taliter: si postmodum iudex ex hoc consilio inferat mortem alicui: non est clericus irregularis. Secus si esset ignorans: quia tunc in culpa fuit: et irregularis est. per ea que s. in eodem ar. s. ij. item exco. cum. r. seq. de medico notata sunt. Si autem non reperitur iuris consultus: nec interrogatus respondet ut iuris consultus: sed simpliciter dicit quid de talibus sentiant: nec presumit nec presumere debet quod iudex sequatur suam responsionem: non contrahit ex hoc irregularitatem: et quo non responderet ad casum qui sit de facto. Sed et si scienter responderet ad casum qui esset de facto: irregularis esset: quia in culpa est. vt. s. fm fratrem Raimundum. de pena fori. adde quod de ista materia no. ij. dist. omnis autem. in glos. sed nuquid. r. in p. c. et literis. et ne deri. vel mona. clericus. r. ij. q. vlti. pessima. Item hodie si episcopus vel alius prelatatus iurisdictionem habens temporalem precipiat baluuo suo vel alicui: quod iustitiam faciat de quodam maleficio specialiter perpetrato: non est irregularis. vt et ne deri. vel mona. episcopus. li. vi. que decretalis est contra illud quod nota. communiter per Ber. Jo. r. alios. r. ij. q. viii. bis a quibus. et ne deri. vel mona. clericus. Item quicquid dicant Inno. r. Ostien. et de homicidio. ad audientiam. r. Buill. dur. in spe. in ti. delegato. s. iuxta propositionis. r. q. si aliquid quis consulit. et redo salua eorum paternitate: quod si aliquis consulit alicui quod occidat aliquem: ipse tamen cui consulit ab illo occiditur: quod consulens irregularis est. quod dedit operam consilio illiciti operis. vnde quicquid mali culpa vel casu inde securum est: sibi debet imputari. et de homicidio. continebatur. c. suscepimus. potuit considerare et examinare et debuit: quod ille poterat ab illo occidi. vnde fit irregularis. l. dist. hi qui. c. sepe. nec valet ratio Inno. qui contradicit quod non fuit in culpa consulens de morte istius cui consulebat: quia consilium debet intelligi: quod bene et sibi caueret quod debet occidere: quod tempus captaret et locum ne ipse occideret. vbi si excessit fines consilij: non est consiliario imputandum. nam ista ratio tollit per decre. et de homicidio. is qui. lib. vi. r. facit. ff. de iniurijs. eum qui. s. iniuria. r. op. facit pro hoc. quia in culpa fuit et cogitare debuit hoc euenire potuisse. ff. ad l. qui. qui occidit. s. in hac. Porro si quis aliquid cui suadeat: quod pro patria sua. vel primo suo. vel iure suo

vel ecclesie sue periculo se exponat: non ob hoc fit irregularis: etiam si ille ibi moriatur. r. ij. q. iij. pro membris. et c. seq. r. q. viii. igitur. r. seq. r. c. conuenior. in prin. r. prope si. r. rudi. r. r. sanctus enim. Sed si sciret vel crederet eum moriturum: tunc videtur quod fiat irregularis. quia est ordinata charitas: quod diligat quisque plus corpus suum quam alterius. de peni. dist. iij. qui vult. Sed si ei consulat: quod indubitate morti se exponat pro honore christi vel fide vel pro statu ecclesie: non fit irregularis etiam si mors inde sequatur. r. xv. q. i. sunt quidam. r. q. iij. non solum. r. c. seq. quum christus pro nobis mortem subierit. r. ij. q. ij. quum redem pro ecclesia de homicidio. pro humani. lib. vi. r. sancti martyres pro ecclesia dei sanguinem suum fuderunt. arg. p. eall. c. conuenior. et de homicidio. sicut dignum. hac etiam ratione excusantur ab irregularitate inquisitores hereticos prauitatis scientes quod postquam pronuntiauerint aliquem hereticum esse: ille tradetur morti. Sic etiam alii multipliciter procurando. ad hoc accedit. r. ij. q. v. si audieris. r. q. viii. legi. et de verbo. signi. non minus. Si quis autem portat ligna ad hereticos comburendos: propter indulgentiam habendam: si illa ligna combusserint hereticos: irregularis est. nec cum eo dispensatur: nisi per papam. fm Buill. oura. facit. l. di. qui saccum. r. ij. q. viii. c. si. r. tamen indulgentiam habet. quia ista irregularitas non prouenit ex peccato. sicut in iudice r. alij officialibus iuste hominem condemnantibus. vt. s. in eodem ar. r. item iudices. Si quis autem propria inanis sponte commisit homicidium: fit irregularis: etiam si paganus vel saracenus occidat. l. dist. clericum qui. r. c. de his clericis. r. c. penulti. Idem est etiam si non sponte sed casu quum daret operam rei illicitae: vel si non adhibuit diligentiam quam debuit. et sic dignum. c. presbyterum. r. c. continebatur. c. ad audientiam. c. iohannis. c. si. l. di. hi qui arborum. c. sepe. Idem est si causam proximam morti dedit. l. dist. studeat. vel si venenum dedit. de homicidio. si quis. Si autem casu committitur homicidium: et dabit operam relicta: et adhibuit diligentiam quam debuit: ex hoc non fit irregularis. vt no. eo. ti. sicut. Si autem aliquis infirmum versit vel trasuerit in aliud latus: ut citius moriatur: irregularis est consulens et faciens: si ex hoc mors citius fuerit subsecuta: puta quia r. via anhelitus precluditur: vel ruitur apostema ex violentia morus: et suffocatur. Idem dico si infirmarius bona fide voluit infirmum maxime grauius infirmum: ut quiescat ex alio latere: vel supinus: vel aliter: si ex hoc citius moritur: irregularis est. vnde non expectat dicitur de seculari vel religioso: quod sit infirmarius maxime principalis. quia frequenter credens bene facere et iuuare infirmum: mortis ei occasionem prestabit. op. ar. ad hoc et de eta. r. qualita. ad aures. Si tamen de his r. similibus dubitatur an inde mors fuerit subsecuta: deponat leuemet et remerariam conscientiam ad arbitrium prudentis viri. alioquin eligat tutiorem viam: et ablineat. et de homicidio. ad audientiam. cum conco. ibi positus. de sumo. per tuas. ij. Si aliquis tenet ceruum vel leonem vel aliam fera que aliquem occidit: non est irregularis: dummodo abs latam culpam non habuerit: vel malitiam non adhibuerit. ar. ff. si quadru. pau. fe. di. l. i. r. l. fina. fm Buill. r. Innocen. r. Ostien. qui predicta dubia superius conscripta rangunt in p. eall. c. ad audientiam. de homicidio. r. in vlti. glos. istius. c. in fi. Tradit Ostien. duas regulas circa irregularitatem. vna est quod in dubio nec magister nec iudex debet aliquid iudicare irregularem. de peni. dist. i. s. pene. ff. de penis. interpretatione. r. l. si preles. Secunda est quod in dubio se vnusquisque debet irregularem reputare. ar. eorum que leguntur. r. no. p. eall. c. ad audientiam. de homicidio. Item non solum quis est irregularis: si ex eius percussione aliquis interijt: verum etiam si ex hoc infirmitatem contraxerit: non minus est. et eo. ti. c. presbyterum. c. ad audientiam. r. l. dist. studeat. et de deri. percuss. c. si. Item tenuit Buill. quod si quis se in inuitabili casu defendat: et homicidium committit irregularis est. sed istud hodie corrigitur et in clemen. de

Thome. m.

homici. si furiosus. per quod. c. determinat que no. et co. ti. c. ij. r. c. sicut dignu. in fi. magne glos. Item si potui homi- nem liberare a morte: non libero: non sum irregularis: nisi si in potestate iudicaria constitutus. de hoc vide qd legit. r. no. r. r. q. ij. non in inferenda. l. r. r. di. §. i. ff. de li. be. agno. necare. et de sen. etc. q. ante. r. c. dilecto. vi. lib. facit pro hoc quod dico. r. r. q. iij. forte. no. etia causa. e. r. q. ij. ostedit. Si autem retraho te volentem liberare homi- nem a morte iniusta: irregularis sum. q. quodammodo ho- micidium committo directe. de peni. dis. i. periculose. l. di. si qs vidua. facit preal. c. ostedit. Illud etia notandū qd si quis occidendi animo percussit latronem: non tamē letaliter: Larro autem ex alio: um vulnere perit: irregularis est. vt colligit et de homici. significasti. ij. r. i. Idem est etiam si non percussit: sed aliquid operis impendit in morte eius: puta qd: latronem detinuit: vel contra eū clamavit: vel hu- iusmodi. als aut si clamasset contra eū: non in morte eius: sed qd caperetur: vel detinuit eū: vel leuē icū dedit: irre- gularis non est. fm Inno. ar. preal. c. significasti. etiam si ab alijs occidatur. in quibus verbis bene intellectis dñs Inno. vere sibi cōtrarius est. In hoc em videtur esse ius: qd nec auxilium det in morte alicuius aperte: nec etiam sit in neglectu. qd si culpa eius vel malitia homicidium per- petretur: irregularis fit. r. idē si eius negligentia committit- tur. l. di. h. i. qui. et de homici. petrus. Et ideo siue clamat cō- tra latronem: siue eum: capiat: seu quocūq; alio modo po- tuit intelligere: ex clamore vel alio actu suo homicidium posse sequi: irregularis est. nisi forte faciat propter pericu- lum corporis sui. vt si timet qd aliquis eum occidere velit. tunc enim bene potest inuocare r. clamare p auxilio. quia non intendit in alio: um morte: sed in suam liberationem. Et preterea liberat a peccato animā volētis eum occide- re. secus si faciat hoc p: opter periculum rerum: vel si fuge- presidio euadere potest. c. ti. suscepimus. fm Buill. Item si clericus non valet recuperare res suas: tenet furem ne- cum rebus fugiat: donec eū exhibeat iudici: vel eius auxi- lium inuocet ad res suas recuperandas: non est irregula- ris: licet fur a iudice postea corporaliter puniatur. qd ve- rum est hodie p: otestatione p: emissa: qd ad vindictā san- guinis non intendit. et de homici. p: elatis. lib. vi. ipsa enim ligatio: siue captio: sine sanguinis effusione licita est. et de homici. c. i. r. q. vi. si res. et de homici. c. ij. et de rap. in ar- chiepiscopatu. §. i. in fi. et de homici. tua. §. ad vlti. fm In- no. r. Ostien. qui sic no. eo. ti. suscepimus. vnde si clericus tradit iudici aut potestati furē vel latronē: petens qd eū puniat cōtra sanguinis effusionē: vel petens rem sibi sub- tractam restitui: cū p: otestatione p: emissa: licet iudex in eum animaduertent: non ppter hoc clericus fit irregula- ris: nec ei nocet: si ad conuincendū latronē tradiderit in- signia. Et idem est si de iniuriantibus sibi vel ecclesie sue deponit querelā: quāuis tales vir absq; sanguinis effusio- ne valeant coartari. et eo. ti. tua nos. §. ad vltimū. r. c. po- stulasti. r. q. iij. maximianus. r. q. v. c. i. r. c. vñ. c. pena. r. ar. ff. de bo. liber. qui quū maior. §. i. p: otestatione p: emis- sa. vt preal. c. p: elatis. ad idem et de rap. in archiepatu. et de iudi. quū non ab homine. et de rbo. signi. nouimus. et de hereti. excommunicamus. ij. §. penul. de aposta. a nobis. r. q. v. non vos. Et sunt hic in argumentū nullius irre- gularitatis notā incurrere eum qui per executores alicui- us curie p: ocurauit aliquē capi: p: opter aliqd delictum: ppter qd nec mori: nec mutilari debuisset: licet iudex alia inueniens suspenderit eū. non consulo tamen alicui hoc facerem: nisi ppter emendā suam aut restitutionem rei sue. vt innuit preal. c. p: elatis. Si iudex vel officialis insequit- latronē: r. querit a me: vbi est: r. capitur r. occidit: irregu- laris sum. q. facto meo mortuus est. l. dis. si quis viduam. Si aut queritur larro: non pōt fugere nisi per alterā de duabus vijs: r. dico qd per hanc non fugit: sciens eū per al- terā fugere: Idem si non sciam: irregularis sum. q. dicen- do ipsum non per hanc viā fugere: simplico eū per alia fugere. ar. et de p: eump. nonne. tacendū est ergo vel curia- liter querentē opo: ret eludere. r. iij. dist. in mandatis. fa- ciumt que no. r. r. q. ij. ne quis. Item si agenti ad res suas ex post facto placet qd larro suspensus est: r. rarum habet: irregularis est. fm Ostien. et de resti. spo. cū ad sedem. in fi. Sed salua gratia sua grosse locutus est: q. ratiō habitio- vel cōplacencia non inducit irregularitātē: vbi nullas vel sensus vel cooperatio vel exhortatio precessit: nec eius no- mine factū est. ar. ff. manda. si vero. §. si post. peccati enim qd sola volūtate committitur: cōtraria aboletur. ar. et de simo. c. fi. ff. de regu. iur. nihil tam naturale. et eo. ti. c. i. Et quia de sola nuda volūtate non tenetur se purgare. no. i. q. iij. quia p: esulatus. r. et de homici. peti. Preterea nec rarum habere potest qd nomine suo gestū nō fuit. exp: es sum hodie et de sen. etc. quū quis. lib. vi. r. et de reg. iur. rarum. lib. vi. Irregularitas enim ratione homicidij non cōtrahitur sola voluntate nisi homo actu occidatur. vt et de homici. sicut dignum. §. illi autē. in quo. §. non fuit so- lus animus: sed actus exterior: veniēdi. r. v. q. i. si quis non iratus. Sed nec fit aliquis irregularis propter solum ho- micidium: nisi culpa vel volūtas precesserit: vel als in dese- quatur scādalum. l. di. h. i. qui. ar. et de homici. et literis. de deri. egro. tua. Si autē in rixa quis mortuus est: nescitur tamen quis illū interfecit: oēs censendi sunt irregulares: r. ab ordinibus repellendū. quia oēs censentur homicide: saltem quoad promotionē: p: opter incertitudinē. r. r. q. vlti. c. vlti. ff. ad. l. aquil. item mela. §. si plures. r. hoc tenet Jo. p: edi. c. vlti. r. hoc si omnes percusserūt: si aut aliquis non percussit: siue est cōscientie relinquendū. fm Ostien. qui de hoc no. in summa de homici. §. qua pena. r. sed nūq; quid. qd irregulares omnes sint. facit. l. di. aliquantos. et c. si quis. et de deri. percuss. c. cōtinentia. Si amici tui occi- dunt aliquē tibi iniuriantem: te inuito: r. cōtra tuam pro- hibitionem: nō nocet tibi. vt et de homi. petrus. r. i. q. iij. quia p: esulatus. Idem est si te ignorante. ar. et de simo. a nobis. r. c. sicut nobis. r. c. de regularibus. Sed si volun- tas turbata fuit: pura quia nec consensisti exp: esse: nec cō- tradixisti: tibi imputatur. ar. et de simo. matheus. immo etiam si sciens tractatum de morte alicuius habitum: nō reuelauit: non sum irregularis. quia homicidium non com- missi: factum mandato: cōsilio: vel defensione. l. di. si quis vi- duam. r. in preal. c. petrus. Si aliquis vadit ad interficiē- dum aliquē: r. tu eum scienter associas: non eum incitans ad homicidium: nec cum eo super hoc aliqua verba habuis- sti: vel si habuisti: semper ei dissuasisti: sed quū tibi nollet acquiescere: timēs de ipso: eum associas: eo proposito vt si forte aliquis eum insequeretur: eum defendas: etiam si sic homicidium perpetrat: irregularis es. fm Ostie. vt eo. ti. sicut dignum. §. illi. r. §. si. Item clericus arma ministras: si aliquis interficiatur: irregularis est. ar. r. r. q. vlti. c. fi. nomine autem armo: ū fustes et lapides intelliguntur. ff. de rbo. signi. armo: ū. facit quod legit. et no. et de iudeis. ita. Possunt milites r. alios derici inducere ad pugnan- dum p defensionē ecclesie: vel fidei: vel reipublice: r. si ali- qui ibi interficiantur: r. etiam si presentes sunt derici: non sunt irregulares. no. r. r. q. iij. maximian. no. fm Inno. et de resti. spo. olim causam. facit. r. r. q. viij. vt p: idem. no- ta. fm Ostie. in summa de homici. in. §. qua pena. r. illud vero. r. seq. Et breuiter teneas qd ecclesiasticus iudex pōt hortari brachium seculare cōtra violētos: vel hereticos: vel paganos: non vt occidat: vel mutilet: sed vt de terris fidelium expellantur: r. de suis si fideles impugnant: nec est irregularis: licet aliqui sint hinc inde occisi. r. r. q. v. de occidendis. r. in preal. c. maximianus. Et no. Inno. et de homi. peti. qd licet aliquis in bello iusto percussit: si tamen nullus inde mor- tuus sit: non fit et hoc irregula- ris: vt ibi probatur. licet enim ibi de percussioe questum fuerit: nō tamen respōdet de hoc de interfecione. In bello autem iniusto: quicūq; auxilium vel cōsiliū dedit- rit in mortem alterius: vel si culpabilis vel negligēs fuit

Notat Innoce- tius.

St. lat. d. fi.

1075

ritur et hoc est mors secuta irregularis. It. di. l. quantum. c. sepe. c. si duo. unde cunctas ad bellum iniustum/sive prestant suis fauore: emputa q: ledunt feuerius inimicos: sive error: em incutiatur aduersarijs: scz q: fugiant. vel timeat se defendere: vel q: inimici eorum stupefacti eos deserat: si exinde sequatur mors: irregularis sunt. Si vero q: accedit ad iniustum bellum/causa pacificandi: vel alia iusta causa: licet ex eius presentia aliquod robur accrescat suis: vel timor: incutiatur aduersarijs: non est ei imputandum: dummodo et de his lata negligentia absit omnino. ar. a contrario sensu. in preal. c. quantum. et de homici. p. esbyteru. xxij. q. v. de occidendis. et de to. nea. c. ij. Potest etiam dici in Bull. dur. q: clericus qui cum armis vel sine armis interest in bello iusto: saluo eo qd dicitur est. s. e. n. possunt. cum. h. seq. vel in iniusto in quo aliqui interfecit sunt: irregularis est: licet ipse non occidit. Idem dico de seculari: q: siue interfecit iusto vel iniusto bello: ubi aliqui interfecit sunt: irregularis est: nec poterit promoueri. de hoc. l. dist. si quis post. xvj. q. ij. po. ro. xxij. q. vlti. quicquid ex dero. nec refert quantum ad irregularitatem: vtrū quis iusto an iniusto bello interfecit. quia ita est irregularis qui iuste interfecit: vel consiliū/vel auxiliū/vel fauorem prestat: vel in lata negligentia est in morte alicuius: sicut qui iniuste interfecit. legitur et no. l. di. c. j. in glof. quicquid. c. si quis post. et de deri. percus. presentiu. et c. si exp. essum. q: talis irregularitas iuste interfeciendo fundata est in defectu: non peccato. vt. s. in pn. istius materie dictū est. Nec videri potest q: aliquis interfecit bellis: et non det opem aliquam saltem ad sistendo: vel hostes terrendo: vel cuneū augendo: consiliū/auxiliū/vel fauorem: propter qd est irregularis. l. di. si quis viduam. et de de homici. sicut dignū. unde etiam clericus proficiens lapides in conflictu: etia ex parte illozū qui violentiā repellunt: irregularis est: si ab alijs sint hinc inde aliqui occisi: licet ipse nullū percussit. vt pre. c. penul. et vlti. de deri. percus. Clericus etiam non debet preponi bellis: nec raptarijs: nec ballistarijs: nec hmoi visis sanguinū. et in pn. istius materie dictū est. Tamē iniusto bello/ quod non ad occidendū: vel occidendū si resistat. j. e. h. eodem. sed ad defendendū seu recuperandum sua geritur: preponi potest: non vt possit directe predictis viris sanguinū preesse: sed vt respondeat militibus: et sumptus ministrat: tractatus teneat: sententias proferat: et negotia cuncta disponat: sicut faciunt rectores et officiales ecclesie in terris repositis: aliter subiectis ecclesie. sic etiam tenet Inno. preal. c. olim causam. de resti. spo. Potest etia clericus interfecisse iniusto bello. xxij. q. ij. marinianus. et q. viij. hoxatu. non iniusto. et de homici. sicut. ff. ad. Laquil. item me. la. s. et item. et hoxari: et dicere: viriliter pugnat et capite. non dico occidite. et hoc prius q: veniatur ad actum: seu percussiones. nec obstat et de homici. c. j. quia ibi aliquos percusserat. bello aut iam omisso incitās alium ad percussendum aliquem aliū: si sic percussus obierit: irregularis est: maxime si bellū sit iniustum. et de penis. qd in dubijs. no. etiam de hoc per Inno. et de sen. excō. dilecto. li. vj. idē est si generaliter seu cōmuniter super bellatores acclamauerit: dicēs: viriliter pugnat: vel date illis: vel similia. vñ quicquid dicatur: teneas q: quātūcumq: sit bellum iustū: et si liceat clericis tempo: alē iurisdictionem habentibus pro defensione vel recuperatione iuriū ecclesie bellum interesse: et hoxari ad pugnā: anteq: veniatur ad ipsam: si tamen clericus postq: peruenitur ad pugnā: ad impugnandum alios/ personā suā exhibeat: et ex facto vel verbo suo cōtingat fieri homicidiū/vel mutilationē mēb: o: un: irregularis est. vt patet in eo qd legitur. et no. et de homici. su scēpimus. et de deri. pug. in du. c. ij. s. fi. et de de. et. mi. c. ij. in Bull. istien. qui ita no. in preal. c. quod in dubijs. et de pen. nis. Per predicta nō video quōd prelati et clerici hispaniarum se ab irregularitate valeant excusare: qui contra facerentos nedum faciūt bellum cum gentibus suis: et hoxantur generaliter christianos ad pugnandū cōtra eos:

sed et ipsi in bellis interfunt: et specialiter ad pugnandum et feriendum hoxantur alios: et ipsi pugnant sicut alij seculariter viriliter contra eos: ferunt: et occidūt: nec de irregularitate aliquā sibi faciunt conscientiam: immo magnū credunt sed non fm scientiam. Roma. et xv. q. j. s. i. et hoc christo sacrificium et alij sicut iudei interficientes discipulos christi. Joan. xv. exhibere. contra quos expresse faciūt iura pre. et exp: essus. l. di. c. j. quod loquitur contra hispanos. l. dis. clericum qui paganum. xxij. q. vlti. c. ij. et. ij. et. s. his ita. et. s. in registro. c. reprehensibile. c. si in morte. c. conuenio. c. sepe principes. c. his a quibus. et de deri. percus. c. penulti. et vlti. et de vo. et vo. redē. et multa. s. fi. Si clericus in bello iusto ministrat ballistas seu sagittas ad sui defensionē: et ille cui ministrat postmodū aliquem interfecit: si non intendat dans q: ballistarius aliquē interficiat: seu interficere velit: sed q: illos terreat: vel se vel sua defendat: vel recuperet: non est irregularis. quod prosequitur vt no. Inno. et ne deri. vel mona. sententia. Eodē modo non dicimus irregularem illū qui in bello iusto prepositus est exercitui: vt sumptus faciat: et cuncta disponat: si forte precipiat lanceas vel sagittas emi: et ministrari: vel ad exercitū vel ad custodiā castri vti: vel si hoxatur ad currēdum post hostes: vt eis preda hominū vel animalū auferatur: si forte tunc aliquis interficiatur. dummodo solum intenderit ad recuperationē prede: non ad vindictā. talis enim causa remota non nocet. ar. xxij. q. v. de occidē. dis. fm Bull. Inno. et Istien. qui de hoc no. in preal. c. sententia. Sacerdos etia vel clericus in duello pugnat: irregularis est. sed si mors vel mutilatio mēb: i non fuerit subsecuta: poterit cum eo suus episcopus dispensare: imposita sibi penitentia de peccato. et de cor. vi. c. j. et. ij. et de deri. pug. in duell. c. ij. Si aliquis abotiuū viuificatum procurat occidit: vel causam prestat: irregularis est. et de homici. si alicuius. ij. q. v. consuluit. Si dubitatur an de illa percussione fecerit abotiuū mulier: vel an sit viuificatus in dubio abstineat. et de homici. ad audientiam. Si leuem aut temerariā habet conscientia: deponat eam: als cōtra conscientia non promoueat. et de simo. per tuas. ij. et de sen. excō. inquisitioni. Si aliquis mori timens: vel it aufugere: et alius promittit ei pacē: et consulit q: non vadat: et iste propter talem promissionē stetit: et interfecit est in loco ubi mori timebat: et non temere promissa fuit securitas: irregularis est promittens. q: in culpa fuit promittēdo quod facere non poterat. Secus si promittens habebat probabile firmitatem posse firmiter cōplere quod promittit: pura quia habebat in eos q: interficere querebant illū/ patriam vel dominicā potestatem: aut ita erat affinitate vel cōsanguinitate vel amicitia coniuncti: q: posset eos a tali proposito remouere. ar. p. hoc. xxij. q. v. de occidē. dis. Filij beneficiati vel feudatarij ecclesie personam ipsius ecclesie interficientes: irregulares sunt: et nō possunt vsq: ad quartā generationē in clericos promoueri. et de penis. in quibusdā. Item si litere presentatur alicui principi vel iudici: q: talē homicidam qui in tali hospicio moratur/ capiat et suspēdat: princeps literas tradit cuidam derico q: eas aperiat et legat sibi: quod et facit: et ille homicida capitur: et suspēditur: clericus legēs irregularis est. sicut respōsum fuit p: dñm demē. papa. iij. q: ex illa litera lecta homicidiū securum fuit. nec prodest si dicat se ignosasse. q: ipsam primo sibi legere debuit. quod et si nō fecit: tamen quācūq: peruenit ad captionem: debuit sistere: et literam dño reddere: ac si ei diceret q: talem literam legere non erat sui officij ar. et. s. de homici. sicut dignum. et et ne deri. vel mona. fm Istie. qui ita no. eo. ti. sententiam.

C Et quando autem per quēdā possit circa irregularitatem homicidij dispensari: videndū est. super quo notandum est q: cū aliquibus ex predictis irregularibus solus papa dispensat: et cū aliquibus episcopi. vt et de homici. cōtinebatur. et c. ad audientiam. Si igitur quis occidēdi animo aliquem vulnerauerit: licet vulneratus non fuerit

Qui fit cum irregulari dispensare.

Dispensi
placuit
licet vas
carras.

mo: tuus: vel membrū perdiderit: tamen percutiens irregularis est: & episcopus pot̄ dispensare cum illo: sicut etiā vindicatione vindicte sanguinis: si nō peruenitur ad mē: b̄i detractionem: et de homici. peritio. de cle. pu. in du. c. i. et ne deri. vel mona. sententia. si vero peruentū fuerit ad membrū detractionem: absq; homicidio: solus papa dispensat. et de co. vi. c. i. de homici. de. ergo presbyterum.

Circa homicidiū necessitatis & euitabilis: dicendum est q̄ ralis ad superiores ordines nō ascendit: sed per papam dispensatur: alias in susceptis non ministrabit. l. di. de his clericis. f. r. ij. In homicidio aut̄ inuitabilis necessitatis: non est dispensatio necessaria: q̄ nec talis irregularis est. et de homici. si furiosus. in demē. Nec homicidio casuali. & si dabat operā rei illicitē: & adhibuit diligentiam quam debuit. et de homici. lato. r. c. et literis. ij. r. c. sequen. r. c. ioānes. r. c. fi. Infans autē vel furiosus cōmittens homicidiū non est irregularis. vt in preal. c. in clemen. si furiosus. Quando autē per ingressum religionis tollatur irregularitas no. et de apost. c. ij. **C**ultimo nota q̄ homicidiū ante baptismū siue ex officio siue ex voluntate commissum non facit irregularitatem. r. vj. di. de iude. vbi de hoc. l. di. aliquantos et his qui post baptismū. ergo secus ante. r. ita ibi no. in glo. f. r. c. si quis post acceptū baptismū. ergo secus ante. l. dist. si quis post remissionem. fm̄ vnam lecturā. f. baptismā: fm̄ glof. ergo secus ante. r. l. di. si quis viduam. ibi. post baptismū. ergo secus ante. Sed **C**inoc. r. **O**stien. tenent cū Bar. q̄ homicidiū quantum cūq; ex officio r sine peccato per iudicem irregularitatez facit: que non tollitur per baptismā. vt no. in preal. c. si qs viduam. r. l. di. in summa. vt no. et de diuo. gaudennus. in glof. fi. r. **O**stien. in summa de homici. §. qua pena. & et si opponas. Sed idem **I**nno. no. contra hoc et de homici. presbyterū. r hoc teneo: q̄ hoc tenet curia romana: vt no. **A**rchidia. dñs meus. l. di. in summa. Et vere saluo tanto dño. dñs **O**stie. in pre. §. qua pena. pinguem habuit intel lectum: dicendo q̄ infidelis iudex: quia in eo non cadit iurisdicatio: peccat iustitiā exercendo. r ideo illa irregularitas tollitur per baptismū. Sed secus in illo qui obedit ei: quia iste nō peccat. r ideo ista irregularitas non tollit per baptismū: quia esto q̄ apud infideles vera iurisdicatio nō sit. sicut in pncipio istius operis latius disputauī. r no. et de elec. venerabilem. in glof. sic ergo. licet vehementer cōtradicat. r. ij. q. iij. questū. in eo tamē q̄ iuste iudicauit: non peccauit: licet meritū non habeat: quia infidelis: non est exp: essum. r. ij. q. i. §. et his. itē r si ille peccasset: exp: essus: exequendo qd non debuit: vt est exp: essum et de tēpo. o. di. dilectus. ibi: **I**psi obteperare non debuit in hac parte. cum cōcor. ibi positus. **C** **E** Dulce autē sunt alie irregularitates in iure scripte: r per doctores tacte dispersim quarū etiā aliquas hic recolligo. Et siquidē irregularitates sunt neophyti. r. vj. di. c. i. r. ij. l. di. c. i. Nouitius in abbatem non eligitur. r. l. dist. neophytus. als. est in. §. r his oibus. et de elec. cū in magistrum. et de elec. nullus. lib. vj. **E**poratus non potest sine licentia vrozis vouentis continentia promoueri. et de conuer. coniug. coniugatas. r. r. di. vt lex. l. r. vj. di. episcopus benedictionem. **C**lericus lusus cū laico vñ mors secuta est: irregularis est. et de homicidio. cōtinebatur. defectus etatis sciētie r mo: ū in episcopo presbytero r alijs. et de elec. cū in auctis. c. dudū. f. r. vj. dist. per totū. et de eta. r quali. et ratione. **E**ligens aliquem simoniae. et de elec. per inquisitionem. **D**ans pecuniā vt in monasterio recipiat. et de sta. regu. monachi. §. si quis. r. §. si vero. fm̄ Jo. de deo. r de simo. venies. sed cōtra videt. f. q. ij. quā pio. in fi. sed ibi cōceditur recipi qd sine pactione offertur. r. vj. di. de eulogijs. et de simo. dilectus filius. f. **D**as venena sterilitatis viro vel femine: irregularis est interperatione iuris. r. ij. q. ij. aliquādo. et de homici. si quis. **E**igans latronē: et si per alium occidatur. et de homici. suscepimus. quod qualiter intelligatur. §. in ista materia posui. in q̄ illud etiā notandū. r. seq. **A**ua

ritia magna impedit. r. r. v. di. archidiaconū. **N**imiam simplicitas impedit. r. r. di. petrus. l. vj. di. de petro. **C**ontrahens in sacro ordine irregularis est: donec cum eo dispeserit. et q̄ deri. vel vo. c. ij. r. f. et de deri. con. sane. ij. r. vj. dist. presbyterū. r nihilominus hodie excommunicatus. vt in clemen. de cōsangu. r affini. eos qui. **H**omicida casualis etiam dans operā rei licite. si non adhibet diligentiam quam debet. et de homi. et literis. r. c. dilectus. r. c. tua. et c. penul. r vlti. **Q**ui semel fuit hereticus non dispensatur per papā. r. ij. dist. nos consuetudinē. f. q. i. quod quidā. r. q. vj. cōuenientibus. **A**ccusatio criminalis. l. r. dist. tantis. **D**agna infamia. et de accusa. accedens. r. c. eps. r de simo. accusatū. r. vj. di. p. imū. et de excel. pla. inter dilectos. **D**ans pugile qui murilat vel occidit. de deri. pug. in duel. c. i. r. ij. **D**anatus per sententiā de peccato criminali: licet egerit penitentiā: quū remaneat infamis. f. q. vj. c. i. r. c. si quis omnē. et de tēpo. o. di. c. fi. **L**aici de iure cōmuni nō eliguntur ad aliquā dignitatem. l. v. di. hoc ad nos. r. c. seq. l. di. c. i. ij. l. ij. r. iij. **S**crupulus conscientie de simonia prelati impedit ad promouēdū. et de simo. p. tuas. f. **Z**apuz ad suū ordinem restitutus. l. di. q. sanctitas tua. **E**xistens in minoribus ordinibus nō eligitur in episcopū. l. di. nullus. et de elec. dudū. f. **O**rdinatus sub cōditione non perēdū beneficiū: si presentatur irregularis est. et de simo. per tuas. iij. r. c. penul. **R**esistens predonibus: r aliquos vulnerans: si per alios tūc aliquis occidatur. et de deri. perycus. c. i. et vlti. l. di. de his. **H**omicida presumptiuē. l. di. alius quātos. c. si quis post. l. ij. di. c. f. l. v. di. p. i. c. nullus. c. quī partem. **S**uspectus de heresi prius q̄ se purget. de pur. ca. inter sollicitudines. **I**facinorosus. illiteratus. bigamus: q̄ virginem non est fornicatus: ab adolescentia in arco positus a fore legis. c. po: r viciatus. ferullis vel originarie conditionis. **E**urie obligatus. vel ratiocinans. publice penitens. neophytus. hi casus sunt. l. v. di. c. i. r. vj. di. p. i. cipimus. **O**bligatus voto donec intret religionem. et de vo. per tuas. **I**ntrinfeca. r extrinfeca diminutio: vt illiteratura r infamia. f. q. i. §. si ergo. §. ecce. c. viliissimus. c. hi qui. **E**redientes r fautores episcoporum hereticorum: de her. et cōmunicamus. §. credentes. c. penul. r vlti. **E**rens oculo l. v. di. si euangelica. **B**aptizatus p egritudine. l. vj. di. c. i. **F**iliū raptō: ū monialium r vi oppellarum. f. q. vj. tali. c. i. p. r. r. vj. q. ij. eos. r. c. vlti. **I**ncedens armatus ad necēdū hoīem: etiam si per alios: nō per se quis ibi occidat. dans fauorem consiliū pceptum defensionem perpetuo sunt irregulares. et de homici. sicut dignū. r de deri. pug. in du. c. ij. l. di. miro. r. ij. q. i. c. penul. r vlt. **F**iliū damnarum de crimine lese maiestatis. vj. q. i. §. r verum. **I**urans q̄ nō erit clericus. r. ij. q. iij. §. vlti. l. r. vj. di. archidiaconū. **E**piscopus renuntians factus monachus. vj. q. i. hoc nequa. c. statumimus. et de renū. post tranf. **D**anatus de iniuria illata ratione ecclesie in persona pape. r. ij. q. iij. **G**uili sarius. **I**mperitus medicus sub quo periclitantur hoies. et de eta. ad aures. r de hoc. §. latius dixi. **D**ans vel pmit tens aliquid pro electioe. f. q. i. eos. r. q. vj. c. i. r. ij. vj. q. ij. illud. r. q. ij. talia. r. c. arraldus. **I**mperfecte recipiens manus impositionē vel vncionem. et de sacra. non ite. c. vlt. r sacra. vnc. c. i. **H**abens filios naturales. r qui non est luteratus vel catholicus vel legitime etatis. et qui non est instructus in ordine clericali. in aut. de sanctis. epif. §. i. ij. r. iij. r. §. clericos autem. r. r. ij. dist. precipimus. **C**ontrahens cū electa. vidua. meretrice. ancilla. vel cum publicis spectaculis mancipata. r. r. ij. di. si quis viduam. l. di. si quis viduam. et de biga. c. i. **R**atiocinans obligatus. l. di. ofius. l. ij. dist. c. i. et de obl. ad ra. c. i. **E**xcommunicatus: q̄ quo absoluitur. r. ij. q. i. audiūm. et de o. ab episcopo. qui rest. c. ij. de excep. c. inter. c. vlti. et de senten. excō. cum illo: um. de elec. venerabilem. **C**lericus peregrinus. et de deri. pere. per totum. l. r. ij. dist. per totum. r. vj. dist. per totum. **C**onsentiens electioni facere per laicum. et de electio. qui quis. **P**ublicus concubinaris: donec peniteat. r fm̄

Necessitas du/ pler.

Zarat Offie.

Irregu/ laritas/ tes alie.

Obten. donec cum eo dispensetur. rrrj. dist. verum. lxxij. dist. si qui derico: um. et de cobabi. deri. r. mu. nostra. c. fi. in aut. de sanctis. epif. in prin. Monachus de facto cotra. bens. rrvij. q. i. quorquor. c. monach. c. vt lex. rrvj. q. i. quos modo. Obligans ecclesiam suam p alienis debitis. et de solu. c. ij. Percutiens grauidā abo: sum viuificatū faciens tem. rrvij. q. ij. moyses. et de homici. sicut ex literarum. lxxa bens plura beneficia cum cura sine dispensatione. dudū. ij. de p:eben. cum iam dudū. Strans in habitu monachali vltra annum: etiam sine professione expressa: non poterit in seculo promoueri. et de regula. et parte. Depositus per sententia: nisi restituerit. rj. q. iij. episcopus presbyter. Fes mina qualitercūq; corumpatur: inter virgines non consecretur. rrvij. q. v. ille. rj. q. i. c. vlti. rrvj. di. acutius. Elect⁹ simoniace etiam ignozanter ineligibilis est: quantum ad illud beneficiū. et de elec. super eo. r. c. si alicuius. i. q. v. c. i. r. c. presentium. et de sino. insinuante. Ultores iniuriarū. p. vj. di. seditionarios. i. q. vij. si quis omnem. Flericus gubermans naues ad pugnam: si inde mors sequat: vel multatio. r incitans ad bellum: vel etiam bellās. et de penis. quod in dubijs. Incaute occidens puerum discipline. et de homici. presbyterū. Filij patrono: u occidentium prela tos. et de penis. in quibusdam. Regularis sine licētia ab batis promouus. et de tempo. ordi. ad aures. Promouēs aliquem vno die ad duos sacros ordines: vel die qua non debuit. et de rēpo. ordi. dilectus. r. c. cū quidam. c. literas. c. consultationem. Is cuius filius paruuulus propter eius incuriam moritur. et de peni. et remis. questum. Iniuste sine scriptis excomunicās. de sen. exco. cum medicinalis. lib. vj. Zuder aliquid faciens per gratiam vel per so:dem. et de re iudi. cum eterni. lib. vj. **¶** Demoniacā veratio. rrvij. di. cōmuniter. c. vlsq; r. vij. q. ij. c. i. r. ij. hocramē scias. qd demon cuiusquam animā nequit intrare. nec em pars intrat partē: nec totus in totam. nec pars in totam. nec to tus in partem: quū demon r anima sit simplex: nec possit diuidi. Dirū autem non est spiritum malignum spiritū humanō insensibiliter coniugari: r occultā suadendū vim ad ea que libita sunt exercere. est enim inter eos sicut in ter homines: quedā substantie spiritualis similitudo atq; affinitas. altrinsec⁹ vero eos sibi inseri vel vniri: ita vt ca par alter alterius esse possit: oibus modis impossibile est. hoc nāq; solum deitati: que substantia inco: po: rea. rrvij. q. iij. c. penulti. s. antropomo: pbite. simplex. et de sum. tri. c. i. in prin. natura est: verisimiliter tribuetur. Nec obstat de arreptiis: qui nō suas sed illo: um voces r gestus vo luntatēq; depromunt. q non ita putandum est vt anime ipsius penetrantes substantiam: r velut vniri ei: r quodā modo induti ea: sermones ac verba per os patētis emittant. nullo nāq; modo istud ab eis fieri posse credendum est. Nec enim per aliquā anime diminutionē: sed per co: po: ris debilitatē: hoc euenire manifesta ratione deprehen ditur. quū scz in membris illis in quibus vigo: anime cō tinerur immūsus spiritus infidēs: eisq; inpo: rabile atq; immensum pondus imponens: obscuritate tererrima in/ intellectuales eius obruit r intercipit sensus. **¶** Nonnunq; etiam vini febrisq; vitio/ ceu nimij frigo: ris/ alijsq; qualita tibus extrinsecus superuenientibus videmus accidere. quod ne beato Job diabolus qui carnis acceperat potes tate moliretur inferre: p:cepto dñi p: obibetur/ dicentis Job. i. Ecce tradō eū in manus tuas. tantū animā illi⁹ cu/ stodi. fm aliam translationem. i. tantummodo amentem cum ne facias: debilitato anime domicilio: r obzuas intel lectum ac sapientia resistētis: p:ncipali scz co: de ei⁹ tuo pondere p:efocato. fm Joā. cassi. qui ita no. in collatione Sereni de nobilitate anime r nequijis spiritualibus in lib. collationū: r est collatio. vij. **¶** Item propter humo: ē melancholicum: vel alio iusto dei iudicio nobis occulto: ex diuina permissione fatigare potest co: pus ille immūsus dus spiritus. quod vt dicit Sclafius/ necessaria p:oba/ tione videri poterit. vt scz carnes comedat indistincte. nā

carnes melancholicę: vt sunt hircine lepore/ r bedine/ r similes: prouocat demones. vt. vij. q. ij. c. ij. legitur. r no. sicut ecōtrario iaspides eos fugant. rrvj. q. vlti. c. vlti. non iaspidis dicit ibi de iaspidib⁹: sed dicit ibi. c. lxxv. q. i. ymi. Demoniū sustinenti licet petras vel herbas habere sine incantatio/ ne. sed dicit lapidarij q virtus iaspidis est contra demones. de arreptiis legit r no. rrvij. di. cōmuniter. **¶** Epilepsia (vel latinijs Epilepsia) Irregularitatē etiam indu cit. et de elec. cum inter canonicos. Et scias qd bec est dus plex: vna que fit ex defectu medulle: et talis patit interlus niūm: r vocatur energuminus. qui qualiter liberetur vj de de cose. dist. v. omni die. vbi de hoc legitur r no. rrvij. di. ero: cista. vbi no. vnde defecit energuminus r dicitur. vñ energumini fm illas duas glos. dicitur lunatic⁹: r obfessi a demonibus. r dicitur ab eis q est in/ r erge q est labor/ et inene q est defectus: r neos qd est mens: quasi in defes ctu mentis laborates. Secūda vocatur cadauca cū videlz cadit in terrā ex perturbatione spiritualiū: que curabilis est. r talis debet p annū ab officio abstinere. r de hac quid dem loquūtur canones. rrvij. di. mariti. c. cōmuniter. vij. q. ij. c. i. perpeditur aut q non fit demoniacā passio: q: quū cadit in terrā: non loquit sicut demoniacus: nec voces cōs fufas cū spume iactatione emittit. ar. p: eall. c. cōmuniter. vij. q. ij. c. ij. Si ergo nō cessat passio: perpetuo a celebratio ne abstinēbit. als aut potest. vt in. c. cōmuniter. vij. q. ij. c. f. Porro et si liberatus credat: semper tamē secum habebit focū vicini solaminis adiuto: ē: qui eo casu deficiatē mis sam cōsummet. r. vij. q. i. nihil. c. illud. Exo: po: ris vitium in mebris insignibus. lv. di. c. i. r. ij. r. c. qui partem. r tribus. c. seq. et de cor. vi. c. ij. r. iij. Unde r scienter se castrans des ponitur. lv. di. si quis a medicis. r. c. p: ce. r tribus. c. seq. super quo distingue. vt eo. r. c. fi. r. lv. di. in summa. Periu riū voluntariū r offerro: ium et de iure iur. querelam. r. c. tua. r tales infames sunt. rrvj. q. v. si quis cōiuctus: r rime vsurarum. rrvj. di. de petro. r. c. i. r. ij. et de vsuris. p: terea rrvj. q. iij. si quis oblitus. r. c. quomā. et de excef. p: e. inter dilectos. Excoicatio. et de sen. exco. cum illoz. c. monachi. Violatio aut minoris excomunicationis nō deponit: sed impedit. et de deri. ex. mi. c. fi. dispensatur cum promoto. r hoc per solū papam. et de elec. illa. fm Buil. in reperto: io. in rubrica he sunt irregularitates. in. s. attendendum. s. violatio. sed Jo. an. no. in p: e. c. de deri. ex. q episcopus po test cū tali dispēfare. Interdicti a papa positi violatio: vel eius sentētie malitiosa violatio. ri. q. iij. theogaldū. de ex cef. p: e. la. tanta. ij. q. i. scelus. et de postu. patet. r per solum papā dispensatur. vt in. c. tanta. Seruitus. liij. di. per totū et et de seruis non ordi. per totū. Turie obligatus. l. di. c. i. ij. r. iij. liij. di. c. i. et de obli. ad ratio. c. i. in aut. de san. epif. s. i. r. iij. Infames etiā omnes irregulares sunt. q: promo ueri nō possunt sine dispensatione. et: promouēdi opo: ret q sint bone fame. vij. q. i. licet. et de excef. p: e. inter. ex: p: ef sius. vj. q. i. infames. vbi multa genera infamiā. de hoc. et legitur r no. e. causa. r. q. omnes vero. **¶** Est autē scie dum qd infamia est fame priuatio. fit autē fame priuatio/ per capitis diminutionē: maio: ē: r mediam: non autē per minimā. ff. de va. r et o. cog. l. penulti. s. extimatio. Quid scriptio. aut fit fama. mo. iij. q. vij. s. po: ro. et de cobabi. deri. veltra Est autē fama vt ibi nota. ille se dignitatis stat⁹: vita r mo: r fama cō: probatus. vt in. l. p: e. s. extimatio. Et fm Zullū: quid gloria que accipitur p fama: est alicuius dicti vel facti ma gni frequens fama cum laude. Irrogatur aut infamia ex genere delicti: qnq; ex genere facti. que oia vide r etēplis ficatur. vt in p: e. s. po: ro. Repellunt autem infames ab ordi. vt dicitur est. r. s. q. i. s. ecce si dericus. s. seq. ab officio p: o: cura. iudicis: aduocari: r testis: r a dignitate: r gene: raliter a quolibet actu legitimo. iij. q. vij. c. i. r. s. tria. et de testi. et parte. A. presbyteri. r. c. testimonium. r. c. licet. r de testi. co. p: terea. de excef. c. i. r. de excef. p: e. inter dilectos. Respō. potest. scācatus. C. de infami. l. vnica. lib. r. C. de dignitate. l. ij. li. r. iij. Remittitur autem infamia a p:ncipe

An moy salū ani mas ca/ codemo nes igre dantur.

Quo pa to quis a malis gno vey tcf spū.

Delam cholicus humo.

Energumi qui

Excoica tiōis vio lato.

Infam mie de/ scriptio.

Fama quid.

Infa-
mia mul-
tariam
remittit.

et a senatu. et ecclesia habet senatū. xvj. q. i. ecclesia. per pā
uilegiū. ff. de post. l. i. §. deinde. et seq. et de simo. et diligēt.
per episcopū. q. i. et princeps est. rrv. di. ecclesie. §. q. vñ. cōs
ueneribus. h. item tharastius. in casibus in quibus h3 dispē
sare. vt no. ij. q. iij. §. binc. et no. j. lar. h. rrvj. et colligitur de
hoc per Inno. et Thien. de re iudi. cum te. no. l. di. dño san-
cto. rrvj. q. i. ecclesia. et de simo. in sinuatione. Item si maio-
ri q̄ debeat quis subijctur pene: vel si p pecuniaria corpo-
ralis insignitur. ff. de his qui no. l. quid ergo. §. pena gra-
uioz. et ff. de penis. l. inde seruo. §. vlti. ff. de decurio. l. ad-
repus. ff. ad muni. l. ordine. Item per appellationem res
leuatur infamias: appellans eam prosequatur. ff. de tur-
pilia. l. i. §. vlti. C. de repo. ap. l. vlti. §. penul. Qualiter aus-
tem canonica infamia remittatur. no. vij. q. i. omnes leges.
Sententia vero arbitrorum non infamat. ff. de his qui no.
infa. quid ergo. §. ex cōpromisso. quod qualiter intelligat
no. et de resti. in integ. causa. glos. si. vt autē super hoc ples-
nius informemora qui sunt infames.

Articulus xlij.

Unt aut infames su

Infa-
mes qua-
sunt.

res. homicide. sacrilegi. raptores. uenefici.
perituri. sortilegi. et eorum cōsultores. statuta
ecclesiastica continentes. No: mā legis chris-
tiane abscientes. capitalibus criminibus irretiti. ambitio-
si. res ecclesie iniuste auferentes de bellis publicis fugiens
tes. sepulcroꝝ uiolatores. malefici. et cōtra innocētes ani-
mos p: incipū p: uocātes. anathematizati pro scelere. iij.
q. v. cōstituiimus. ff. de his qui no. infam. l. i. §. iij. consanguineoꝝ.
Compellens aliquē iurare inique: et periurio consentiens.
rrvj. q. iij. inter cetera. et rrvj. q. v. si quis cōuictus. Et sola
fama incestus incurrit infamia popularis. rrv. q. vj. nori-
ficamus. Incestuosi: et eis consentientes: et nati ex eis. iij.
q. iij. consanguineoꝝ. um. rrv. q. ij. et iij. coniunctiones. vj.
q. i. infames. Irrogans iniuriam. rrvj. q. iij. inter cetera. in
fi. Contrahens in matrimoniu sine dote: quia non presumis-
tur matrimoniu: vel sine sacer dotali benedictione. vt in
preal. c. consanguineoꝝ. Habens simul duas vxores vel
sponsas: vel noie eius quisq̄. et de biga. nuper. C. de ince-
stis nup. l. ij. ff. de his qui no. infa. l. j. et fi. Increpatus a pa-
tre vel a iudice causa cognita. et hoc de facto. C. ex qui. cau-
sus infa. ir. lea que. et l. uerbum. et l. interlocutio. et ff. e. l. ob
hoc. Sodomitici. Locans operas ad pugnandum cum be-
stia. et Improbos aduocatus. iij. q. vij. §. tria. h. alij. et seq.
et l. si quis ad ea. ff. de postul. l. j. §. item. et §. et qui. C. eo. rj.
quisquis. C. de adu. cum iur. Rei criminis lese maiestatis
et filij eo: um. et pro eis intercedētes. vj. q. j. quisquis cum
militibus. Domagium pro re spiritali faciēs. et de simo.
et diligēt. Illegitimus remouetur a dignitate: nisi sit in-
opia alioꝝ. C. de dignita. l. ij. lib. rj. ff. de decur. §. spurios.
C. de inoffi. testa. fratres vel so: o. Armen famosum uelli
bellum dicans: et non probas: sed in uia vel alibi p: iudis
ens. iij. q. iij. h. ob carnen. v. q. per totum. in situ. de iniur.
circa pñ. Notarij. iudices. aduocati. defensores. fautores.
receptores hereticoꝝ. um. et credentes. et de here. si aduer-
sus. et c. ex cōmunicamus. §. credentes. Mulier nubes in-
tra tempus luctus fm. l. et que nubit cōtra sacramentum
facium pro tutela. ff. de ritu nup. palā. §. que in adulterio.
C. de secun. nup. l. j. et ij. q. iij. §. hinc tollitur. et in aut. de
rest. et ea que pa. §. vnum. C. ex qui. cau. infa. irro. l. decre-
to. sed hoc tollitur fm canones et de secun. nup. c. penul. et
vlt. Omnes qui sunt infames fm. l. vel qui fm. l. morte pu-
niuntur: infames sunt fm canones. vj. q. i. infames. iij. q. ij.
§. hinc tollitur. iij. q. iij. consanguineoꝝ. um. vj. q. j. omnis.
Omnis epistēs in mortali notorio et omnis ex cōmunicas
tus: infamis est infamia canonica. vj. q. i. l. i. et c. oēs. vbi
de hoc. et per totum. iij. q. v. cōstituiimus. Corruptus et coz-
rumpens pro falso testimonio dicendo. rrvj. q. v. si q̄s cons-
uictus. iij. q. v. cōstituiimus. Secus in eo qui quia uacils
lauit captus est. et de penis super his. quia gen^o pene per